РЕШЕНИЕ

по делу № ЗК – 60/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

20 апреля 2018 года                                                                                        г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
<…>

рассмотрев жалобу АО «СОГАЗ» (далее – Заявитель) на действия МБУЗ
города Сочи «Городская поликлиника № 1» (далее – Заказчик) при
проведении запроса котировок: «Оказание услуг по обязательному
страхованию гражданской ответственности владельца транспортных
средств» (извещение № 0318300254118000005) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует действия (бездействие) Заказчика. В своей жалобе АО
«СОГАЗ» указывает, что заявка АО «СОГАЗ» неправомерно отклонена от
участия в закупке, т.к. предоставлена достоверная информация в части цены
контракта в соответствии с требованиями Федерального закона от 25.04.2002
№ 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности
владельцев транспортных средств».

Заказчик с доводами жалобы не согласился. Заявка АО «СОГАЗ»
правомерно отклонена от участия в закупки по причине недостоверной
информации в части указания цены контракта.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком - МБУЗ города Сочи «Городская поликлиника № 1» проводился
запрос котировок: «Оказание услуг по обязательному страхованию
гражданской ответственности владельца транспортных средств»
(извещение № 0318300254118000005).

Начальная (максимальная) цена контракта – 72 493,77 рублей.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе
котировок от 11.04.2018 №П2 для закупки №0318300254118000005 заявка АО
«Страховое общество газовой промышленности» не соответствует
требованиям извещения\документации по следующим основаниям: участник
предоставил недостоверную информацию в части указания цены контракта.
Правовые, экономические и организационные основы обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных
средств определяются Федеральным законом от 25.04.2002 N 40-ФЗ «Об
обязательном страховании гражданской ответственности владельцев
транспортных средств» (далее - Закон об ОСАГО). Согласно ч.ч. 1, 2 ст.8
Закона об ОСАГО регулирование страховых тарифов по обязательному
страхованию осуществляется посредством установления Банком России в
соответствии с настоящим Федеральным законом актуарно (экономически)
обоснованных предельных размеров базовых ставок страховых тарифов (их
минимальных и максимальных значений, выраженных в рублях) и
коэффициентов страховых тарифов, требований к структуре страховых
тарифов, а также порядка их применения страховщиками приопределении
страховой премии по договору обязательного страхования. Страховые
тарифы по обязательному страхованию и структура страховых тарифов
определяются страховщиками с учетом требований, установленных Банком
России в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи. Частью 1 статьи 9
Закона об ОСАГО установлено, что страховые тарифы состоят из базовых
ставок и коэффициентов. Страховые премии по договорам обязательного
страхования рассчитываются страховщиками как произведение базовых
ставок и коэффициентов страховых тарифов в соответствии с порядком
применения страховщиками страховых тарифов по обязательному
страхованию при определении страховой премии по договору
обязательного страхования, установленным Банком России в соответствии со
статьей 8 настоящего Федерального закона. В силу ч. 6 ст. 9 Закона об
ОСАГО страховщики не вправе применять базовые ставки, коэффициенты
страховых тарифов, структуру страховых тарифов, не соответствующие
требованиям, установленным Банком России в соответствии со статьей 8
настоящего Федерального закона. Установленные в соответствии с
настоящим Федеральным законом страховые тарифыобязательны для
применения страховщиками в отношении каждого страхователя. Указанием
Банка России от 19.09.2014 г. N 3384-У установлены «предельные размеры
базовых ставок страховых тарифов (их минимальные и максимальные

значения, выраженные в рублях), коэффициенты страховых тарифов,
требования к структуре страховых тарифов, а также порядок их применения
страховщиками при определении страховой премии по договору
обязательного страхования гражданской ответственности владельцев
транспортных средств» (далее - Порядок). Таким образом, в соответствии с
предписанием Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю № 168 и на основании ст. 8, 9, 15 Закона об ОСАГО
цена не может быть ниже применяемых базовых тарифных ставок и
коэффициентов, утвержденных в установленном порядке Банком России,
следовательно, участник закупки, не вправе предлагать иную цену, в том
числе рассчитанную без учета требований Указания Банка России от
19.09.2014 г. N 3384-У.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 Закона о контрактной системе заявка на участие
в запросе котировок должна содержать наименование, место нахождения
(для юридического лица), фамилию, имя, отчество (при наличии), место
жительства (для физического лица), банковские реквизиты участника
закупки, а также следующие информацию и документы, в частности:

1) согласие участника запроса котировок исполнить условия контракта,
указанные в извещении о проведении запроса котировок, наименование и
характеристики поставляемого товара в случае осуществления поставки
товара;

2) предложение о цене контракта.

Требовать от участника запроса котировок предоставления иных
документов и информации, за исключением предусмотренных частью 3
настоящей статьи информации и документов, не допускается (ч. 4 ст. 73
Закона о контрактной системе).

На основании ч. 7 ст. 78 Закона о контрактной системе котировочная
комиссия не рассматривает и отклоняет заявки на участие в запросе
котировок, если они не соответствуют требованиям, установленным в
извещении о проведении запроса котировок, либо предложенная в таких
заявках цена товара, работы или услуги превышает начальную
(максимальную) цену, указанную в извещении о проведении запроса
котировок, или участником запроса котировок не предоставлены документы
и информация, предусмотренные частью 3 статьи 73 настоящего
Федерального закона. Отклонение заявок на участие в запросе котировок
по иным основаниям не допускается.

В силу ч. 6 ст. 78 Закона о контрактной системе победителем запроса
котировок признается участник запроса котировок, подавший заявку на
участие в запросе котировок, которая соответствует всем требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок, и в которой
указана наиболее низкая цена товара, работы или услуги.

file:///D:\???\????\??????????? ????? ?? 05_04_2013 N 44-?? (???_ ?? 31_12_2014).rtf#Par1511
file:///D:\???\????\??????????? ????? ?? 05_04_2013 N 44-?? (???_ ?? 31_12_2014).rtf#Par1511

Частью 8 статьи 78 Закона о контрактной системе определено, что
результаты рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок
оформляются протоколом, в котором содержатся информация о заказчике, о
существенных условиях контракта, о всех участниках, подавших заявки на
участие в запросе котировок, об отклоненных заявках на участие в запросе
котировок с обоснованием причин отклонения (в том числе с указанием
положений настоящего Федерального закона и положений извещения о
проведении запроса котировок, которым не соответствуют заявки на
участие в запросе котировок этих участников, предложений, содержащихся
в заявках на участие в запросе котировок, не соответствующих требованиям
извещения о проведении запроса котировок, нарушений федеральных
законов и иных нормативных правовых актов, послуживших основанием для
отклонения заявок на участие в запросе котировок), предложение о
наиболее низкой цене товара, работы или услуги, информация о победителе
запроса котировок, об участнике запроса котировок, предложившем в
заявке на участие в запросе котировок цену контракта такую же, как и
победитель запроса котировок, или об участнике запроса котировок,
предложение о цене контракта которого содержит лучшие условия по цене
контракта, следующие после предложенных победителем запроса
котировок условий. Протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в
запросе котировок подписывается всеми присутствующими на заседании
членами котировочной комиссии и в день его подписания размещается в
единой информационной системе. Указанный протокол составляется в двух
экземплярах, один из которых остается у заказчика, другой в течение двух
рабочих дней с даты подписания указанного протокола передается
победителю запроса котировок с приложением проекта контракта, который
составляется путем включения в него условий исполнения контракта,
предусмотренных извещением о проведении запроса котировок, и цены,
предложенной победителем запроса котировок в заявке на участие в
запросе котировок.

Котировочная заявка АО «Страховое общество газовой промышленности»
содержит сведения, предусмотренные Законом о контрактной системе, в
заявке указана цена, не превышающая начальную (максимальную) цену
контракта.

Вместе с тем, оценить правомерность снижения цены контракта
победителем и сопоставить с требованиями извещения о проведении
запроса котировок невозможно, в связи с отсутствием в документации
заказчика тарифов и коэффициентов, предусмотренных законодательством
Российской Федерации.

Правовые, экономические и организационные основы обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных
средств определяются Федеральным законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об
обязательном страховании гражданской ответственности владельцев
транспортных средств» (далее - Закон об ОСАГО).

consultantplus://offline/ref=6B5CBFEBF9C1FE83822E0B8573F1A07F741A1E223E86D4FCD9C3E47F925E50J

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 8 Закона об ОСАГО регулирование страховых тарифов
по обязательному страхованию осуществляется посредством установления
Банком России в соответствии с настоящим Федеральным законом актуарно
(экономически) обоснованных предельных размеров базовых ставок
страховых тарифов (их минимальных и максимальных значений, выраженных в
рублях) и коэффициентов страховых тарифов, требований к структуре
страховых тарифов, а также порядка их применения страховщиками
приопределении страховой премии по договору обязательного страхования.

Страховые тарифы по обязательному страхованию и структура страховых
тарифов определяются страховщиками с учетом требований, установленных
Банком России в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи.

Частью 1 статьи 9 Закона об ОСАГО установлено, что страховые тарифы
состоят из базовых ставок и коэффициентов. Страховые премии по
договорам обязательного страхования рассчитываются страховщиками как
произведение базовых ставок и коэффициентов страховых тарифов в
соответствии с порядком применения страховщиками страховых тарифов по
обязательному страхованию при определении страховой премии по
договору обязательного страхования, установленным Банком России в
соответствии со статьей 8 настоящего Федерального закона.

В силу ч. 6 ст. 9 Закона об ОСАГО страховщики не вправе применять
базовые ставки, коэффициенты страховых тарифов, структуру страховых
тарифов, не соответствующие требованиям, установленным Банком России в
соответствии со статьей 8 настоящего Федерального закона.
Установленные в соответствии с настоящим Федеральным законом
страховые тарифы обязательны для применения страховщиками в отношении
каждого страхователя.

Указанием Банка России от 19.09.2014 г. N 3384-У установлены «предельные
размеры базовых ставок страховых тарифов (их минимальные и
максимальные значения, выраженные в рублях), коэффициенты страховых
тарифов, требования к структуре страховых тарифов, а также порядок их
применения страховщиками при определении страховой премии по
договору обязательного страхования гражданской ответственности
владельцев транспортных средств» (далее - Порядок).

В составе котировочной заявки АО «СОГАЗ» от 13.03.2018 г. представлен
расчет цены контракта, где указано, что расчет КБМ согласно запросу РСА
на 07.03.2018 г. При этом, Заявителем запросы на расчет КБМ Российского
союза автостраховщиков по каждому транспортному средству,
подлежащему страхованию гражданской ответственности,на дату подачи
заявки не представлены.

Заинтересованным лицом – представителем АО «АльфаСтрахование»
представлены запросы РСА на расчет КБМ от 13.03.2018 г., т.е. на дату
подачи заявки.

consultantplus://offline/ref=6B5CBFEBF9C1FE83822E0B8573F1A07F741A1E223E86D4FCD9C3E47F92E0F21AC1840315A65350J
consultantplus://offline/ref=98FDD077F800FF7119531AD1793F85344BFBCE68F3E180F01B46E64CF2D9952FCE54ABF917B6CB8BNDFCK
consultantplus://offline/ref=98FDD077F800FF7119531AD1793F85344BFBCE68F3E180F01B46E64CF2D9952FCE54ABF917B6CB8DNDF4K
consultantplus://offline/ref=98FDD077F800FF7119531AD1793F85344BFBCE68F3E180F01B46E64CF2D9952FCE54ABF917B7CE83NDFAK
consultantplus://offline/ref=98FDD077F800FF7119531AD1793F85344BFBCE68F3E180F01B46E64CF2D9952FCE54ABF917B7CD88NDFDK
consultantplus://offline/ref=F967C322541DA94ABF855520C515E5F238DE5896B1773A34D52FC2CE658DC5C8F8D19B7FAFv1F6K
consultantplus://offline/ref=77D94C04C7BC790422C9FFABD6D8F35D6F841F642266717B559C4487619B4D6B919CD9813Bh2GAK
consultantplus://offline/ref=6B5CBFEBF9C1FE83822E0B8573F1A07F741A1E223E86D4FCD9C3E47F92E0F21AC1840314AF5351J
consultantplus://offline/ref=9EEBDC69370193BF71FA94A5064DE9D7034415DE12ABD14AE08D8F26DF2AADACD8102A5E6DT0HAK
consultantplus://offline/ref=6B5CBFEBF9C1FE83822E0B8573F1A07F741A19213B81D4FCD9C3E47F925E50J

Таким образом, в соответствии со ст. 8, 9, 15 Закона об ОСАГО цена не
может быть ниже применяемых базовых тарифных ставок и коэффициентов,
утвержденных в установленном порядке Банком России, следовательно,
участник закупки, не вправе предлагать иную цену, в том числе
рассчитанную без учета требований Указания Банка России от 19.09.2014 г. N
3384-У.

На основании вышеизложенного, отклонение заявки АО «СОГАЗ» не
противоречит требованиям действующего законодательства.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, ч. 4 ст. 105 и на основании ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу АО «СОГАЗ» необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300254118000005).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

consultantplus://offline/ref=6B5CBFEBF9C1FE83822E0B8573F1A07F741A1E223E86D4FCD9C3E47F92E0F21AC1840315A75359J
consultantplus://offline/ref=6B5CBFEBF9C1FE83822E0B8573F1A07F741A1E223E86D4FCD9C3E47F92E0F21AC1840316AF308FB0595EJ
consultantplus://offline/ref=6B5CBFEBF9C1FE83822E0B8573F1A07F741A1E223E86D4FCD9C3E47F92E0F21AC18403115A5EJ
consultantplus://offline/ref=6B5CBFEBF9C1FE83822E0B8573F1A07F741A19213B81D4FCD9C3E47F925E50J

	РЕШЕНИЕ